1

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06.2024                                                                 № 251

г. Яранск

О координирующем органе (штабе)

добровольной народной дружины «Порядок»

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 15 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления  в  Российской  Федерации», Федеральным законом от

02.04.2014 №  44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»,

законом  Кировской области от 11.11.2014 № 467-ЗО «О регулировании

отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране

общественного порядка на территории Кировской области», решением

Яранской городской Думы от 27.04.2011 № 279 «Об утверждении Положения

о добровольных народных дружинах по охране общественного порядка на

территории Яранского городского поселения» и Уставом  муниципального

образования  Яранское городское поселение Яранского района Кировской

области, администрация Яранского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать координирующий орган (штаб) добровольной народной

дружины «Порядок» Яранского городского поселения и утвердить его состав

согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о порядке создания и деятельности

координирующего органа (штаба) добровольной народной дружины

«Порядок» Яранского городского поселения согласно приложению № 2.

2

3. Признать утратившим силу следующие постановления

администрации Яранского городского поселения:

от 03.11.2016 № 690 «О внесении изменений в состав координирующего

органа (штаба) народной дружины «Порядок», утвержденный постановлением

администрации Яранского городского поселения от 26.12.2014 № 412 «О

утверждении состава координирующего органа (штаба) народной дружины

«Порядок»»;

от 13.06.2018 № 312 «О утверждении состава координирующего органа

(штаба) народной дружины «Порядок»»;

от 12.03.2019 № 107 «О внесении изменений в постановление

администрации Яранского городского поселения от 13.06.2018 № 312».

4. Опубликовать настоящее постановление

в  Информационном бюллетене органов местного самоуправления Яранского

городского поселения Яранского района Кировской области и разместить в

сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования

Яранское городское поселение Яранского района Кировской области.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Яранского городского поселения    В. Е. Жиров

3

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Яранского городского поселения

от «07» июня 20 24 года № 251

СОСТАВ

координирующего органа (штаба)

добровольной народной дружины «Порядок»

Жиров

Владимир Евгеньевич

– Глава Яранского городского поселения,

начальник штаба

Зыков

Алексей Николаевич

– Заместитель начальника полиции (по охране

общественного порядка) МО МВД России

Яранский, подполковник полиции,

заместитель начальника штаба

Клиновицкая

Ольга Олеговна

– Главный специалист, юрист

организационно-правового отдела

администрации Яранского городского

поселения, секретарь штаба

Члены штаба:

Курзякова

Маргарита Павловна

– Командир добровольной народной дружины

«Порядок»

Волкова

Марина Алексеевна

– заместитель главы администрации

Яранского городского поселения

Рыжакова

Юлия Геннадьевна

– Заведующий организационно-правовым

отделом администрации Яранского

городского поселения

4

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Яранского городского поселения

от «07» июня 20 24 года № 251

ПОЛОЖЕНИЕ

Положение о порядке создания и деятельности координирующего органа

(штаба) добровольной народной дружины «Порядок» Яранского

городского поселения

 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Координирующим органом деятельности добровольной народной

дружины «Порядок» (далее – ДНД) в Яранском городском поселении

Яранского района Кировской области является штаб добровольной народной

дружины (далее - Штаб), который создается в целях взаимодействия и

координации деятельности народной дружины с органами государственной

власти Кировской области, органами местного самоуправления, органами

внутренних дел (полиции) и иными правоохранительными органами в области

охраны общественного порядка на территории Яранского городского

поселения Яранского района Кировской области.

1.2. Штаб создается в Яранском городском поселении Яранского района

Кировской области постановлением администрации Яранского городского

поселения.

1.3. Состав Штаба формируется из представителей органов местного

самоуправления Яранского городского поселения, сотрудников МО МВД

России «Яранский», командира народной дружины и иных заинтересованных

лиц.

Штаб состоит из руководителя Штаба, заместителя руководителя Штаба,

членов Штаба, секретаря Штаба.

Деятельность членов Штаба осуществляется на безвозмездной основе.

1.4. Порядок создания и деятельности Штаба, структуру, численный и

персональный состав Штаба, иные положения, регламентирующие его

деятельность, разрабатываются с учётом настоящего Положения и

утверждаются постановлением администрации Яранского городского

поселения.

1.5. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом от 2 апреля 2014 № 44-ФЗ «Об

участии граждан в охране общественного порядка», другими федеральными

законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, законом  Кировской области от

11.11.2014 № 467-ЗО «О регулировании отдельных правоотношений,

связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории

5

Кировской области», решением Яранской городской Думы от 27.04.2011 №

279 «Об утверждении Положения о добровольных народных дружинах по

охране общественного порядка на территории Яранского городского

поселения» и Уставом  муниципального образования  Яранское городское

поселение Яранского района Кировской области, а также Уставом

добровольной народной дружины «Порядок», Положением порядке создания

и деятельности координирующего органа (штаба) добровольной народной

дружины «Порядок» Яранского городского поселения.

2. ЗАДАЧИ ШТАБА

Основными задачами Штаба являются:

2.1. Обобщение и анализ информации о деятельности ДНД по вопросам,

связанным с участием в охране общественного порядка, предупреждения и

пресечения правонарушений на территории Яранского городского поселения.

2.2. Оказание организационно-методической помощи ДНД в организации

деятельности по участию в охране общественного порядка, предупреждению

и пресечению правонарушений.

2.3. Разработка предложений по оказанию поддержки ДНД, участвующей

в охране общественного порядка, предупреждении и пресечении

правонарушений.

2.4. Участие в подготовке предложений по совершенствованию

законодательных и иных нормативных актов в целях повышения

эффективности деятельности ДНД по участию в охране общественного

порядка, предупреждения и пресечения правонарушений на территории

Яранского городского поселения.

3. ФУНКЦИИ ШТАБА

Штаб осуществляет следующие основные функции:

3.1. Проводит работу по совершенствованию деятельности ДНД.

3.2. Организует и обеспечивает повседневную деятельность народных

дружин.

3.3. Координирует взаимодействие ДНД с органами местного

самоуправления, органами внутренних дел (полицией) и иными

правоохранительными органами по вопросам оказания содействия в охране

общественного порядка.

3.4. Готовит и вносит предложения в органы местного самоуправления по

вопросам:

- об установлении границ территорий, на которых могут быть созданы

народные дружины;

- о согласовании кандидатур командиров народных дружин, избранных

на общих собраниях народных дружин;

- о согласовании планов работы народных дружин, мест и времени

проведения мероприятий по охране общественного порядка, количеству

привлекаемых к участию в охране общественного порядка народных

6

дружинников.

3.5. Участвует в подготовке совместных решений и соглашений о порядке

взаимодействия ДНД с органами местного самоуправления, органами

внутренних дел (полиции) и иными правоохранительными органами по охране

общественного порядка;

3.6. Обеспечивает изготовление, оформление, выдачу и замену

удостоверений народного дружинника.

3.7. Запрашивает в установленном порядке от органов местного

самоуправления, правоохранительных органов, общественных организаций и

должностных лиц необходимые для его деятельности документы, материалы

и информацию.

3.8. Обобщает и распространяет положительный опыт работы ДНД.

3.9. Участвует в работе по освещении положительного опыта

деятельности ДНД и штабов ДНД в средствах массовой информации

3.10. Осуществляет другие функции, вытекающие из задач Штаба.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ШТАБА

4.1. Штаб осуществляет свою деятельность в соответствии с планом

работы, принимаемом на заседании и утверждаемым его руководителем и

руководителем МО МВД России «Яранский».

4.2. Заседания Штаба проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в три месяца. Повестку дня заседаний и порядок их проведения

определяет руководитель Штаба. Заседания Штаба возглавляет руководитель,

а в его отсутствие – заместитель.

4.3. Члены Штаба обладают равными правами при обсуждении вопросов,

рассматриваемых на его заседаниях, а также имеют право выступать с

докладами и содокладами, вносить поправки и предложения в план работы

Штаба.

4.4. Присутствие на заседании Штаба его членов обязательно. В случае

отсутствия члена Штаба на заседании он вправе представить свое мнение по

рассматриваемым вопросам в письменном виде.

5. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ШТАБА

5.1. Материально-техническое обеспечение деятельности Штаба

осуществляется за счет средств бюджета Яранского городского поселения.

 _______________

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ